PREFEITURA MUNICIPAL DE AGROLÂNDIA
Rua dos Pioneiros, 109 – CEP 88420-000 – Agrolândia/SC

Fone/Fax (47) 3534-4212 - www.agrolandia.sc.gov.br

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O Prefeito Municipal, JOSÉ CONSTANTE, no uso das atribuições que lhe confere a legislação
em vigor, especialmente a Lei Nº 14.133/21 e suas alterações legais, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente licitação:

Processo nº: 36/2024
Edital: 36/2024
Modalidade: Pregão - 22 / 2024
Objeto: AQUISIÇÃO DE IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS (UMA CARRETA AGRÍCOLA METÁLICA,
UMA PLAINA AGRÍCOLA METÁLICA E QUATRO DISTRIBUIDORES DE ADUBO E CALCÁRIO)
CONFORME DESCRITIVO E TERMO DE REFERÊNCIA PARA FOMENTO DA AGRICULTURA
NO  MUNICÍPIO  AGROLÂNDIA/SC;  TRANSFERÊNCIA  CONVENIO  DO  ESTADO  PARA
AQUISIÇÃO  MÁQUINAS  E  IMPLEMENTOS  AGRÍCOLAS  SCC  N°  12787/2023  E
TRANSFERÊNCIA ESPECIAL ESTADO AQUISIÇÃO MÁQUINAS EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS
EMENDA N ° 0533/2023.

Fornecedores e itens:

54 - MAQUIXANDE INDUSTRIA DE MAQUINAS AGRICOLAS E TRANSPORTES EIRELI
Lote/It Descrição Qtde Unid Valor Unit Total
3 DISTRIBUIDOR DE CALCÁRIO, FERTILIZANTES E

COMPOSTO ORGÂNICO, COM ESTEIRA DE AÇO
MODULADA DE 800 MM. DEFLETOR PARA
APLICAÇÃO DE CALCÁRIO, CAPACIDADE MÍNIMA
DE 2.8 METROS CÚBICOS 6000 KG. COM RODADO
TIPO BALANCIM/ TANDEM, PNEUS NOVOS 11L 15.
PESO MÍNIMO 1.390 KG. COMPRIMENTO MÍNIMO
TOTAL DO EQUIPAMENTO 4.600MM, ALTURA
MÍNIMA TOTAL DO EQUIPAMENTO 1.800MM,
LARGURA TOTAL DO EQUIPAMENTO 2000MM,
PARA TRATORES DE 75-90 CV. DISCOS
DISTRIBUIDORES EM AÇO DE ALTA
RESISTÊNCIA.

4 UNIDADE R$29.900,00 R$ 119.600,00

Total Fornecedor: R$ 119.600,00
584630 - METALURGICA FREITAS LTDA - EPP

Lote/It Descrição Qtde Unid Valor Unit Total
1 CARRETA AGRÍCOLA METÁLICA 5 TON (5,13M³),

MODELO TANDEM; CARROCERIA COM PISTÃO E
CONJUNTO HIDRÁULICO, COM FREIO MECÂNICO;
DIMENSÕES DA CARROCERIA EXTERNA (CXLXA)
(M) 3,26X1,85X1,0; DIMENSÕES TOTAIS CARRETA
COM PNEUS E CABEÇALHO 4,60X1,85X2,35; COM
04 PNEUS 750, 10 LONAS E CÂMARA COM BICO
DE BORRACHA E ARO 16 COM 06 FUROS;
ALTURA DA CARRETA BASCULADA 3,45M;
DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 950MM MOD. TANDEM;
CHASSI PERFIL "U" CHAPA ¼, ENGATE RÍGIDO;
COM PINO DE ENGATE ÂNGULO INCLINADO;

1 UNIDADE R$19.500,00 R$ 19.500,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGROLÂNDIA
Rua dos Pioneiros, 109 – CEP 88420-000 – Agrolândia/SC

Fone/Fax (47) 3534-4212 - www.agrolandia.sc.gov.br

BASCULANTE 45º; ROLAMENTO DOS CUBOS
(CÔNICOS) 30207 E 30208; DISTÂNCIA ENTRE
LONGARINAS (EXTERNA) 800MM, PESO
APROXIMADO 1.020 KG; SUPORTE  (MACACO)
COM ROSCA, GIRATÓRIO, ROLAMENTO DE
ENCOSTO; ESPESSURA DAS CHAPAS LATERAIS
2,0MM; ESPESSURA DA CHAPA DO ASSOALHO
3,0MM; DIMENSÕES MÍNIMAS DA CARRETA SEM
PNEUS CXLXA: 4,60X1,85X0,70M, DISTANCIA
ENTRE TRAVESSAS DAS TAMPAS 520MM; COM
ABERTURA LATERAL DE TAMPA TRASEIRA.

2 PLAINA AGRÍCOLA METÁLICA TRASEIRA NOVA,
COM NO MÍNIMO 2,30 METROS DE LARGURA,
COM GIRO DE LAMINA COM PISTÃO HIDRÁULICO,
COM ANGULAÇÃO DA LAMINA POR PISTÃO
HIDRÁULICO, COM CAMBÃO COM CHAPA DE NO
MÍNIMO MEIA POLEGADA, LAMINA COM CHAPA
DE NO MÍNIMO 6,35 MM, COM REFORÇO DA
LAMINA COM CHAPA NÃO INFERIOR A 6,35 MM E
COM CHAPA DE FIXAÇÃO DA LAMINA (GIRO) NÃO
INFERIOR A 15,9 MM

1 UNIDADE R$7.800,00 R$ 7.800,00

Total Fornecedor: R$ 27.300,00
Total Geral R$ 146.900,00

Agrolândia, 10 de abril de 2024

___________________________________
JOSE CONSTANTE

Prefeito

		2024-04-11T08:56:57-0300
	JOSE CONSTANTE:62495852904 1